regẽ confugiunt: quæ Cære opulento tum oppido imperitans: iã inde ab initio minime lætus nouæ origie urbis: & tû nimirio plusq; satis tutum esset accolis re Troianã crescere ratus: haud grauatim socia arma rutulis iunxit. Aeneas aduersus tanti belli terrorẽ: ut aios aboriginum sibi cõciliaret: ne sub eodem iure solum: sed et nomine oes essent: latinos utranq; gentem appellauit: nec deinde aborigines troianis studio ac fide erga regem Aeneã cessere: fretusq; his aïs coalescetiû in dies magis duor; populor; Aeneas quãq; tanta opibus ethruria erat ut iam non terras: solum: sed mare et per totam Italiaẽ longitudinem ab alpibus ad fretum siculum fama nois sui impleset: tamẽ cû mœnibus bellum propulsare possset: i acie copias eduxit. Secûdum inde plium latinis: Aeneæ et ultimum operum mortalium fuit. Situs e: quæ cunq; eum dici ius fasq; est: super Nemicum flumen: louem indigetem appellant. Nõ dum maturus imperio Ascanius aeneæ filius erat: tamẽ id iperium ei ad puberẽ ætatem incolume mansit tantisper tutela muliebri (tãta indoles in Lauinia erat) res latia & regnum auitum paternûq; puero stetit: haud ambigam. Quis. n. rem tam ueterem pro certo affirmet: hiccine fuerit Ascanius: an maior: quã hic. Creuã matre Ilio incolomi natus: comesq; inde paternæ fugæ: quem lulum eundẽ Iulia gens auctore nois sui nuncupat. is Ascanius: ubicunq; & quacunq; matre genitus (certe natum Aenea cõstat) abundante Lauinii multitudine florentem iam ut tum res erant: atq; opulentam urbem matri seu noueræ reliq; nouã ipse aliã sub albano monte cõdidit: quæ ab situ porrectæ indorso urbis longa Alba appellata. Inter Lauinium & Albam longam coloniã deductã triginta fere interfuere anni: tatum tamẽ opes creuerant maxime fufis Ethruscis: ut ne morte quidẽ Aeneæ: nec deinde inter muliebrẽ tutelam rudimẽtûq; primû puerilis regni mouere arma aut Mezentius: ethrusciq; aut ulli alii accolæ au si sint Pax ita conuenerat: ut ethruscis latinisq; fluuius albula: quẽ nũc tyberim uocant: finis esset. Siluius deinde regnat Ascanii: filius: casu quodam in siluis natus. is Aeneam Siluium creat. is deinde Latinum Siluium. ab eo coloniã aliquot deductã. prisci latini appellati. māsit postea Siluius omnibus cognomen: qui albæ regnarunt. Latino Alba ortus. Alba Atys aty Capys. Capi Calpetus: Calpeto Tyberinus: qui i traiectu albulæ amnis submersus celebre ad posteros nomẽ flumini dedit. Agrippa inde Tyberini filius: post agrippam Romulus Siluius a patre accepto: imperio regnat: auetino fulmine ictus ipse regnum per manus tradidit: is sepultus in eo colle qui nunc est pars Romanæ urbis: biicit cognomẽ colli fecit: proca deinde regnat: is Numitorem atque Amulium procreat. Numitori qui stirpis maximus erat: regnum uetustum siluiæ gentis legat: plus tamen uis potuit quam uolũtas patris: aut uerecundia ætatis pulso fratre Amulius regnat: addit sceleri scelus: stirpem fratris uirilẽ iterimit: amulius

fratris filiae Rheae Silviae per speciem honoris: cum uestalem eam legisset perpetua uirginitate spem partus adimit. Sed debebatur: ut opinor: satis tantae origo urbis maximique secundum deorum opes imperii principium: ut compressa uestalis cum geminum partum edidisset: seu ita rapta: seu quia deus auctor culpae honestior erat: Martem incertae stirpis patrem nuncupat: sed nec dii nec homines aut ipsam: aut stirpem a crudelitate regia uindictant: sacerdos uincta in custodiam datur: pueros in proflu entem aqua mitti iubet. Sorte quadam: diuinitus super ripas tyberis effusus lenibus stagnis nec adiri usque ad iusti cursum poterat amnis & posse quis laeuada mergi aqua infantibus spe feretibus dabat: ita uelut defuncti regis ipso in proxima alluuie: ubi nunc ficus rumialis est rumularum uocata ferunt: pueros exponunt.

Lupcal

Dionysium ait tamen Romulum ab fuisse sacre ca

Amulius inter ficitur

origo urbis Romae

Mors Remi De nomine & condicione urbis ueteres opinio

Vaste tum in iis locis solitudines erant. Tenet fama cum fluitate alueum: quo expositi erant pueri tenuis in sicco aqua destituisset: lupam sitientem ex montibus qui circa sunt: ad puerilem uagatum cursum flexisse: eam sumissas infantibus adeo mitem praebuisse matrem: ut lingua labentem pueros magister regii pecoris inuenerit: Faustulo fuisse nomen ferunt: ab eo ad stabula delatos Lauretia uxori educandos datos. Sunt: qui Lauretiam uulgato corpore lupam uocatam inter pastores putent inde locum fabulae ac miraculo datum: ita geniti atque educati: cum primum adoleuit aetas nec in stabulis: nec hi ad pecora segnes: uenando peragrarum saltus: hinc robore animi corporibusque sumpto iam non feras tantum subsistere sed in latro nes praeda honestos impetum facere: pastoribusque capta diuidere: & cum his: crescente in dies grege iuuenum: seria ac iocos celebrare. Iam tum in palatino monte lupercal hoc fuisse ludicrum ferunt & a Palatino urbe arcadica palatium: deinde palatinum montem appellatum: ibi Euandrum: qui ex eo genere arcadum multis ante temporibus ea tenuerit loca: solene allatum ex Arcadia instituisse: ut nudi iuuenes lycaeu Pana uenerantes per luxum atque lasciuiam currerent quem Romani deinde uocauerunt Inuum. Huic deditis ludicrum: cum solene notum esset insidiatos ob iram praedae amissae latrones: cum Romulus uel se defendisset: Remum cepisse: captum Amulio regi tradidisse: ultro accusantes crimini maxime dabant in Numitoris agrum ab his impetum fieri: inde eos collecta iuuenum manu hostilem in modum praedas agere: sic Numitori ad supplicium Remus dedit: iam inde ab initio Faustulo spes fuerat regiam stirpem apud se educari: nam & expositos iussu regis infantibus sciebat: & tempus: quo ipse eos sustulisset: ad id ipsum congruere sed rem imaturam nisi aut per occasione: aut per necessitatem aperire noluerat: nec essitas prior uenit: ita metu subactus Romulo rem aperit. Forte & Numitori: cum in custodia Remum haberet: audissetque geminos esse fratres: comparando aetate eorum: & ipsam minime seruilem indolem tetigerat animi memoria nepotum: sciscitandorum eodem puenit: ut haud procul esset quin Remum agnosceret: ita undique regi dolus nescit Romulus non cum globo iuuenum: nec. n. erat ad uim apertam par: sed aliis alio itinere iussis certo tempore ad regiam uenire pastoribus ad regem impetum facit: & a domo Numitoris alia comparata manu adiuuat Remus: ita regem obtruncant. Numitor inter primum tumultum hostes inuasisse: urbem atque ad ortos regiam dictitans: cum pubem albanam in arcem praesidio armisque obtinendam aduocasset: posteaquam iuuenes perpetrata caede pergere ad se gratulantes uidit: extemplo aduocato concilio: scelera in se fratris: originem nepotum: ut geniti: ut educati: ut cogniti essent: eadem deinceps tyranni sequens eius auctorem ostendit. Iuuenes per mediam concionem agmine ingressi cum auum regem salutassent: secuta ex omni multitudine uox consentiens ratum nomen imperiumque regi effecit. Ita Numitori albana re permissa. Romulum Remumque cupido cepit: in iis locis ubi expositi ubi educati erant: urbis condenda: & supererat multitudo albanorum latinorumque: ad id pastores quoque accesserant: qui omnes facile spem facerent: paruum albam: paruum Lauinium praesentem ea urbe: quae conderetur: fore.

Interuenit deinde his cogitationibus auitum malum: regni cupido: atque inde foedum certamen coortum a satis miti principio quoniam gemini essent: nec aetatis uerecundia discrimen facere posset: ut dii in quorum tutela ea loca essent auguriis legerent eum: qui nomen nouae urbi daret: qui conditum imperio regeret: palatinum Romulus: Remus auentinum ad inaugurandum templa capiunt: prior Remo augurium fert sex uultures: iamque nunciato augurio: cum duplex numerus Romulo sese ostendisset utrumque regem sua multitudo consalutauerat: tempore illi praescepto at hi numero auum regnum trahebant: Inde cum altercatione congressi certamine irarum ad caedem uertunt: ibi in turba ictus Remus cecidit. Vulgatior fama est ludibrio fratris Remum nouos transilisse muros: inde ab irato Romulo cum uerbis quoque increpitas adiecisset sic deinde quicumque alius transiliet moenia mea: interfectum. Ita solus potitus imperio Romulus: condita urbs conditoris nomine appellata. Palatinum primum: in quo ipse erat educatus munit sacra diis aliis albano ritu: graeco Herculi: ut ab Euandro instituta erant facit: Hercule in ea loca Geryone interempto boues mira specie abegisse memorat: ac prope tyberim fluuium: qua praesentem se armentum agens uenando traiecerat: loco herbido ut quiete: & pabulo leto reficeret boues & ipsum fessum uia percubuisse: ibi cum eum cibo uinoque grauatum sopor oppressisset: pastor accola eius loci nomine Cacus ferox uiribus captus pulchritudine bouum cum auertere eam praedam uellet: quia si agerem armentum in spelunca copulisset ipsa uestigia quarentem dominum eo deductura erat: auersos boues eximium quemque pulchritudine caudis in spelunca traxit. Hercules ad primam auroram excitus: cum gregem perstrasset oculis: & praesentem abesse numero sensisset: pergit ad proximam speluncam si forte eo uestigia ferret: quod ubi omnia foras uersa uidit: nec in parte alia: ferre confusus atque incertus animi ex loco infesto agere porro armentum occcepit. Inde cum actae boues quaedam ad desiderium ut fit: relictasque mugissent: reddita inclusasque ex spelunca bouum uox Hercule conuertit. quem cum uadentem ad speluncam Cacus uel prohibere conatus esset: ictus claua fide pastorum nec quicquam inuocans morte occubuit. Euander tumea profugus ex Peloponneso auctoritate magis: quam imperio regebat loca: uenerabilis.

uir miraculo litterarū rei nouae iter rudes artium hoies: uenerabilior diuinitate credita Carmetae mris: quā fatiloquā ante Sybillae in italiā aduentū miratae hae gētes fuerāt. Is tum Euāder concursu pastore trepidantiū circa aduenam māifestae reū caedis excitus: posteaquā facinus facinorisq; cām audiuit: habitum formāq; uiri aliquātum ampliorē augustiorēq; humana intuens: rogitat: qui uir esset: ubi nomen patremq; ac patriam accepit: Ioue nate hercules salue: inquit: te mihi mater ueridica iterpres deū aucturū caelestium numere cecinit tibiq; arā hic dicatū iri: quā opulētissima olim in terris gens maximā uocet tuoq; ritu colat: dextera Hercules data accipe se omen impleturūq; fata: ara cōdita atq; dicata ait. Ibi tū primū boue eximia capta de grege sacrum adhibitis ad ministeriū dapēq; potitiis ac pinariis quae tum familiae maxime inclitae ea loca incolēbāt factum. Forte ita euenit: ut potitii ad tps praesto essent: iisq; exta apponerentur: pinarii extis adesis ad caeterā uenirēt dapē: ide institutū māsit: donec pinariū genus fuit: ne extis solēnibus uescerent. Potitii ab Euādro edocti antistites sacri eius p multas aetates fuerunt: donec tradito seruis publicis solēni familiae ministerio genus omne potitiog; iteriit: Haec tū sacra Romulus una ex omnibus peregrina suscepit. Iam tum immortalitatis uirtute parta: ad quam eum sua fata ducebant: fautor rebus diuinis rite perpetratis uocataq; ad concilium multitudine quae coalescere in populi unius corpus nulla re praeterq; legibus poterat: iura dedit.